ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»
goriachev.ve@med.ru

ООО «Русстрой»
ooo.russtroy18@mail.ru

РЕШЕНИЕ
            по делу № 077/06/106-1136/2025 о нарушении

           законодательства о контрактной системе
30.01.2025                                                                                                              г. Москва

Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего  –  главного  государственного  инспектора  отдела
обжалования государственных закупок С.И. Казарина,

Члены Комиссии:
Главного специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

А.А. Матюшенко,
Ведущего специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

М.О. Мацневой,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством

видеоконференцсвязи),
при участии представителей:
ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского»: Горячева В.Е. (по доверенности

№ б/н, выданной по 30.12.2025);
в  отсутствие  представителей  ООО  «Русстрой»,  о  времени  и  порядке

заседания  Комиссии  Управления  уведомлены надлежащим образом  посредством
функционала Единой информационной системы,

рассмотрев жалобу ООО «Русстрой» (далее — Заявитель) на действия ФГБНУ
«РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского» (далее — Заказчик) при проведении открытого
конкурса в электронной форме на право заключения контракта на оказание услуг по
осуществлению  функций  технического  заказчика  в  отношении  Объекта:
«Строительство  центра  медицинских  инноваций  и  биоинжиниринга»  (Закупка
№0373100072124001899) (далее — конкурс), в соответствии с Федеральным законом
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг

2025-4218

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  —  Закон  о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении открытого конкурса в электронной форме.

На заседании Комиссии Управления Заказчиком представлены документы и
сведения,  запрашиваемые  Московским  УФАС  России,  Комиссия  Управления
установила следующее.

В составе жалобы Заявитель указывает на нарушение конкурсной комиссией
Заказчика  установленного  порядка  оценки  при  рассмотрении  и  оценке  заявки
ООО «Русстрой».

Заявитель указывает, что им в подтверждение опыта представлено несколько
договоров, в то время как в протоколе подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) от 23.01.2025 №ИЭОК1 указано, что заявке Заявителя
(Идентификационный номер заявки 1475617) присвоено 0 баллов, что, по мнению
Заявителя, является неправомерным.

В  соответствии  с  ч.6  ст.106  Закона  о  контрактной  системе  рассмотрение
жалобы не осуществляется в отношении результатов оценки заявок на участие в
конкурсе в соответствии с указанными в п.3 и п.4 ч.1 ст.32 Закона о контрактной
системе критериями оценки этих заявок, окончательных предложений.

Таким  образом,  предмет  жалобы  о  присвоении  результатов  оценки
по  критерию  «Квалификация  участников  закупки,  в  том  числе  наличие  у  них
финансовых  ресурсов,  оборудования  и  других  материальных  ресурсов  на  праве
собственности  или  ином  законном  основании,  опыта  работы,  связанного  с
предметом  контракта,  и  деловой  репутации,  специалистов  и  иных  работников
определенного  уровня  квалификации»  не  относится  к  компетенции  Комиссии
Управления,  и  обжаловать  такие  результаты  оценки  заявок  возможно
исключительно в судебном порядке.

Вместе  с  тем  Комиссией  Управления  проводится  проверка  действий
комиссии  по  осуществлению  закупок  Заказчика  в  части  применения
установленного в извещении порядка оценки заявок на участие в конкурсе.

Согласно ч.1 ст.42 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
путем  проведения  открытых  конкурентных  способов  заказчик  формирует  с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об  осуществлении
закупки.

Согласно  п.3  ч.2  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки,  если  иное  не  предусмотрено  Законом  о  контрактной
системе, должно содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в
закупке  в  соответствии  с  Законом о  контрактной  системе  и  инструкция  по  ее
заполнению.  При  этом  не  допускается  установление  требований,  влекущих  за
собой ограничение количества участников закупки.

2025-4218

3

Согласно ч.2 ст.48 Закона о контрактной системе заявка на участие в закупке
состоит из трех частей, при этом  вторая часть должна содержать информацию и
документы, предусмотренные пп.«м» - «р» п.1, пп «в» п.2, п.5 ч.1 ст.43 Закона о
контрактной системе.

Согласно пп.«р» п.1 ч.1 ст.43 Закона о контрактной системе заявка на участие
в закупке может содержать документы, подтверждающие квалификацию участника
закупки.  Отсутствие  таких  документов  не  является  основанием  для  признания
заявки не соответствующей требованиям Закона о контрактной системе.

П.4 ч.2 ст.42 Закона о контрактной системе установлено, что извещение об
осуществлении  закупки,  если  иное  не  предусмотрено  Законом  о  контрактной
системе, должно содержать порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в
конкурсах в соответствии с  Законом о контрактной системе.

Ч.1 ст.32 Закона о контрактной системе установлено, что для оценки заявок
участников закупки заказчик использует следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;
2)  расходы на  эксплуатацию и  ремонт  товаров,  использование  результатов

работ;
3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта

закупки;
4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых

ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,
и  деловой  репутации,  специалистов  и  иных  работников  определенного  уровня
квалификации.

Согласно  п.11  ч.1  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  при  осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием  единой  информационной  системы,  подписывает  усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает  в  единой  информационной  системе  извещение  об  осуществлении
закупки, содержащее критерии оценки заявок на участие в конкурсах, величины
значимости этих критериев в соответствии с Законом о контрактной системе.

Согласно  ч.8  ст.32  Закона  о  контрактной  системе  порядок  оценки  заявок
участников  закупки,  в  том  числе  предельные  величины  значимости  каждого
критерия,  устанавливается Правительством Российской Федерации.  Заказчик для
целей  оценки  заявок  участников  закупки  в  случае,  если  в  соответствии  с
законодательством  Российской  Федерации  установлены  регулируемые  цены
(тарифы) на товары, работы, услуги, вправе не использовать критерии, указанные в
п.1 и 2 ч.1 ст.32 Закона о контрактной системе.

В соответствии с информационной картой открытого конкурса оценка заявок
производится в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2021
№  2604  «Об  оценке  заявок  на  участие  в  закупке  товаров,  работ,  услуг  для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  внесении  изменений
в пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации от 20 декабря 2021
г. № 2369 и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее — Положение).

2025-4218

4

Согласно  п.2  Положения  «оценка  заявок»  -  действия  членов  комиссии  по
осуществлению закупок по присвоению в случаях, предусмотренных Федеральным
законом,  и  в  соответствии  с  настоящим  Положением  баллов  заявкам  (частям
заявок) на основании информации и документов участников закупок.

В соответствии с  п.24  Положения  для  оценки заявок  по  критерию оценки
«квалификация  участников  закупки»  могут  применяться,  если  иное  не
предусмотрено  настоящим  Положением,  один  или  несколько  из  следующих
показателей оценки:

а) наличие у участников закупки финансовых ресурсов;
б) наличие у участников закупки на праве собственности или ином законном

основании оборудования и других материальных ресурсов;
в) наличие у участников закупки опыта поставки товара, выполнения работы,

оказания услуги, связанного с предметом контракта;
г) наличие у участников закупки деловой репутации;
д)  наличие  у  участников  закупки  специалистов  и  иных  работников

определенного уровня квалификации.
Согласно пп. «а» п.28 Положения для оценки заявок по показателям оценки,

в случае применения показателя оценки, предусмотренного подпунктом «в» пункта
24 Положения применяются один или несколько из следующих детализирующих
показателей оценки:

общая цена исполненных участником закупки договоров;
общее количество исполненных участником закупки договоров;
наибольшая цена одного из исполненных участником закупки договоров.
Комиссией Управления определено,  что согласно извещению о проведении

закупочной процедуры Заказчиком установлен, в том числе, следующий порядок
оценки  заявок  по  критерию  «Квалификация  участников  закупки,  в  том  числе
наличие  у  них  финансовых  ресурсов,  оборудования  и  других  материальных
ресурсов  на  праве  собственности или ином законном основании,  опыта  работы,
связанного  с  предметом  контракта,  и  деловой  репутации,  специалистов  и  иных
работников  определенного  уровня  квалификации»,  по  детализирующему
показателю оценки «признак N 1 (общая цена исполненных участником закупки
договоров)»:

«Оценка  заявок  осуществляется  в  порядке,  определенном подпунктом «б»
пункта 20 Положения где:

Хmax - максимальное значение общей цены исполненных участником закупки
договоров, содержащееся в заявках (частях заявок), подлежащих в соответствии
с  Федеральным  законом  оценке  по  критерию  оценки  "  значение  общей  цены
исполненных участником закупки договоров ";

Хi  -  значение  общей  цены  исполненных  участником  закупки  договоров,
содержащееся в предложении участника закупки, заявка (часть заявки) которого
подлежит в соответствии с Федеральным законом оценке по критерию оценки "
значение общей цены исполненных участником закупки договоров ";

Хmin - минимальное значение общей цены исполненных участником закупки
договоров, содержащееся в заявках (частях заявок), подлежащих в соответствии

2025-4218

5

с Федеральным законом оценке по критерию оценки.
Оценивается  предложение  участника  об  общей  цене  исполненных

участником  закупки  контрактов  (договоров)  (оценивается  суммарный  объем
выполненных  работ  (оказанных  услуг)  по  исполненным  участником  закупки
контрактам  (договорам),  исчисляемый  в  рублях,  связанных  с  предметом
контракта, заключаемого по результатам проведения закупки).

Под  работами  (услугами),  связанными  с  предметом  контракта,
заключаемого  по  результатам  проведения  закупки,  понимаются  оказание  услуг
технического  заказчика  (выполнение  функций  заказчика-застройщика)  за
работами  по  строительству,  реконструкции,  капитальному  ремонту,  сносу
объектов капитального строительства (за исключением линейного объекта).

К  оценке  принимаются  исполненные  участником  закупки  с  учетом
правопреемства  (в  случае  наличия  в  заявке  подтверждающего  документа)
гражданско-правовые  договоры,  в  том  числе  заключенные  и  исполненные  в
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

Также  к  оценке  принимаютсяакт  (акты)  приемки  оказанных  услуг,
составленные при исполнении такого договора (договоров).

При  этом,  последний  акт,  составленный  при  исполнении  договора  (-ов),
должен быть подписан не ранее чем за 5 лет до даты окончания срока подачи
заявок на участие в настоящей закупке.

Копии указанных документов должны быть представлены в полном объеме
со всеми приложениями, являющимися их неотъемлемой частью (должны быть
представлены все страницы контрактов (договоров), а также актов оказанных
услуг).

При  этом  представленные  документы  должны  быть  в  виде
неповторяющихся,  полно  читаемых  копий,  на  которых  видны  необходимые
сведения, подписи и печати. При проведении открытого конкурса в электронной
форме  или  закрытого  конкурса  в  электронной  форме  такие  документы
направляются  в  форме  электронных  документов  или  в  форме  электронных
образов бумажных документов.

В  случае  если  контракты заключены в  электронной  форме,  опыт может
быть подтвержден размещенными на сайте Единой информационной системы в
сфере  закупок  zakupki.gov.ru  «Информацией  о  заключенном  контракте  (его
изменении)»  и  «Информацией  об  исполнении  (о  расторжении)  контракта»  при
условии предоставления в составе заявки информации из рекомендуемой формы
«Сводные сведения о наличии у участника закупки опыта по выполнению работ,
связанных  с  предметом  контракта  (договора)»,  содержащей  данные  о
реестровом  номере  закупки,  номере  контракта,  дате  заключения,  предмете,
сумме контракта, дате исполнения контракта.

Рекомендуемая  форма  «Сводные  сведения  о  наличии  у  участника  закупки
опыта  по  выполнению  работ,  связанных  с  предметом  контракта  (договора)»
приведена  в  Приложении  к  настоящим  критериям  оценки  заявок  участников
закупки.

Непредоставление  в  составе  второй  части заявки  на  участие  в  конкурсе

2025-4218

6

таких  документов  не  является  основанием  для  отказа  в  допуске  к  участию  в
открытом  конкурсе,  однако  при  оценке  заявок  по  настоящему  показателю
комиссией  будут  учитываться  сведения,  заявленные  участниками  закупки,
которые  подтверждены  документально  в  составе  второй  части  заявки  на
участие  в  конкурсе  либо  информацией,  размещенной  на  сайте  Единой
информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru.».

Согласно  ч.1  ст.106  Закона  о  контрактной  системе  лица,  права  и  законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе  направить  в  контрольный орган  в  сфере  закупок  возражения  на
жалобу, участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На  заседании  Комиссии  Управления  представитель  Заказчика  пояснил,  что
общая  цена  исполненных  участником  закупки  контрактов  (договоров),
представленных Заявителем в качестве подтверждения  опыта работы, связанного с
предметом  контракта  составляет  77  900  000,00  руб.,  при  этом  общая  цена
исполненных  участником  закупки  контрактов  (договоров)  победителя  закупки  с
идентификационным номером заявки 1474760  превышает общую цену договоров,
представленных Заявителем.

Таким  образом,  представитель  Заказчика  пояснил,  что  Заявителем  по
показателю  «Общая  цена  исполненных  участником  закупки  договоров»
представлено  наихудшее  значение  из  двух  заявок  участников,  соответственно
такому  показателю  комиссия  заказчика  присвоила  0  (ноль)  баллов,  что
соответствует порядку оценки.

Комиссия Управления отмечает, что согласно п.7.4 информационного письма
Минфина России от 14.02.2022 № 24-01-09/10138 «О направлении информации о
применении  Федерального  закона  от  5  апреля  2013  г.  №  44-ФЗ  в  редакции
Федерального закона от 2 июля 2021 г. № 360-ФЗ» формулы, при которых заказчик
не устанавливает предельное (предельные) значение (значения) (подпункты «а» и
«б»  пункта  20  Положения),  предусматривают  присвоение  баллов,  исходя  из
нижеследующего:

заявке, содержащей наилучшее значение, присваивается 100 баллов;
заявке, содержащей наихудшее значение, присваивается 0 баллов.
Подход, при котором оценка заявок осуществляется от 0 до 100 баллов между

наихудшим  и  наилучшим  значениями  из  представленных  в  таких  заявках,
обусловлен тем, что заранее не известны и не ограничиваются значения, которые
могут быть предложены разными участниками закупки.

Таким  образом,  Комиссией  Управления  установлено,  что  конкурсной
комиссией  Заказчика  надлежащим  образом  применен  порядок  оценки  по
показателю  «Общая  цена  исполненных  участником  закупки  договоров»  в  части
присвоения  0  баллов  Заявителю,  исходя  из  установленной  формулы,
предусмотренной п.20 Положения.

На основании вышеизложенного Комиссия Управления приходит к  выводу,
что  довод  жалобы  Заявителя  не  нашел своего  подтверждения  и  является
необоснованным.

Также в составе жалобы Заявитель указывает, что в единой информационной

2025-4218

7

системе Заказчиком размещен проект контракта, предмет и содержание которого не
соответствуют  предмету  закупки,  а  также,  что  в  извещении  установлено
требование  о  наличии  членства  в  саморегулируемой  организации  в  области
строительства,  реконструкции,  капитального  ремонта,  объектов  капитального
строительства,  однако  в  извещении  нет  указания  на  необходимый  уровень
ответственности, а также на стоимость строительства объекта.

Вместе  с  тем  указанный  довод  не  может  быть  рассмотрен  Комиссией
Управления при рассмотрении жалобы на действия комиссии Заказчика,  так как
обжалование  положений  извещения  возможно  согласно  ч.2  ст.105  Закона  о
контрактной системе до окончания срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе.

При этом в установленные сроки Заявитель не воспользовался своим правом
и не обжаловал положения извещения,  что указывает на то,  что,  подавая заявку
Заявитель выразил свое согласие на оказание услуг на условиях,  установленных
извещением и при подаче заявки на участие в электронном аукционе,  Заявитель
был согласен со всеми установленными Заказчиком требованиями.

Кроме  того  Комиссия  Управления  отмечает,  что  вышеуказанные
оспариваемые  Заявителем  доводы  жалобы  о  неправомерных  положениях
извещения рассмотрены  Комиссией  Управления  27.01.2025  в  рамках  жалобы
ООО «ПРОГРЕСС СТРОЙ» (реестровый номер 202500100161003619).

По  результатам  рассмотрения  указанной  жалобы  Комиссией  Управления
принято решение о признании вышеуказанных доводов жалобы обоснованными, а
также Заказчику выдано  обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

Исследовав представленные материалы, руководствуясь Законом о контрактной
системе, Комиссия Управления

2025-4218

8

Р Е Ш И Л А:

1.Признать  жалобу  ООО  «Русстрой»  на  действия  комиссии
ФГБНУ «РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского» необоснованной.

2.  Жалобу  ООО «Русстрой» в части обжалования положений извещения об
осуществлении закупки оставить без рассмотрения в соответствии ч.2 ст.105 Закона
о контрактной системе.

3.Снять ограничения, наложенные на определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) Московским УФАС России.

Решение  может  быть  обжаловано  в  суде  (Арбитражном  суде  г.  Москвы)  в
порядке,  установленном  гл.  24  АПК  РФ,  в  течение  3(трех)  месяцев  с  даты  его
принятия.

Председательствующий        С.И. Казарин

Члены комиссии:           А.А. Матюшенко

М.О. Мацнева

Исп.Мацнева М.О.
тел.8(495)784-75-05

2025-4218

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/3664811f-6598-4c94-9331-c2f16d15d44e/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/85662b47-a5d5-4f75-b7b3-baa72cea86c1/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/836ec8e1-15d7-44e5-a547-df20e322f862/

	по делу № 077/06/106-1136/2025 о нарушении
	законодательства о контрактной системе
	30.01.2025 г. Москва

		2025-01-30T16:26:44+0300
	Universe

		2025-01-30T16:34:08+0300
	Universe

		2025-01-30T16:51:51+0300
	Universe

		2025-01-30T16:52:26+0300
	Universe